
 
 
 

 

 
Oggetto: promozione del sentiero Italia visita guidata nel Parco dell’Aveto – affidamento incarico 
 
Premesso 
 
che il 25 giugno il CAI Ligure celebra la giornata di promozione a livello nazionale del Sentiero 
Italia in tutte le catene montuose in cui si sviluppa il percorso, in particolare organizzando una 
serie di gite nel Parco dell’Aveto da località di partenza diverse verso il M. Aiona e Prato Mollo; 
 
Vista 
La richiesta del CAI Regione Liguria per le vie brevi di poter usufruire di una guida 
escursionistica abilitata per poter offrire ai partecipanti l’illustrazione delle rilevanti peculiarità 
geologiche e naturalistiche della zona di Prato Mollo e degli immediati dintorni;  
 
Dato atto 
che per le visite guidate l’Ente Parco non dispone nella propria pianta organica di personale 
specializzato per tali attività; 
 
Ritenuto  
quindi che tale attività possa essere svolta avvalendosi di personale abilitato ed esperto, quale il 
dott. Andrea Ferrando, dottorando in Scienze della Terra e GAE, particolarmente preparato per 
l’area in questione;  
 
Dato atto  
che nel complesso tale attività ha voci di costo per € 180,00; 
 
Ritenuto pertanto 

- di affidare il servizio di visita guidata di domenica 25 giugno a Prato Mollo al dott. Andrea 
Ferrando per un importo complessivo di 180,00 euro; 

- di liquidare la somma dovuta al ricevimento di regolare notula di collaborazione 
occasionale come da regolamento di contabilità; 

 
Ritenuto 
ai fini della liquidazione di avvalersi delle disponibilità presente al codice bilancio 20038; 
 
 
Richiamato l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995; 
 
Richiamato l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 
Richiamati: 

• l’art. 1 del DL 150/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 che integra e 
modifica la disciplina dello split payment di cui all’articolo 17 ter del DPR 633/1972; 

• il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017 che definisce le 
modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell’art. 1 del DL 50/2017 convertito con 
modificazioni in Legge 96/2017 in materia di scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA; 

Parco dell’Aveto 

Determinazione dirigenziale n. 65 del 22.06.2023 



 
 
 

 

 
DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa: 

Di affidare il servizio di visita guidata di domenica 25 giugno a Prato Mollo al dott. Andrea 
Ferrando per un importo complessivo di 180,00 euro; 
 
Di utilizzare a tal fine la disponibilità presente al codice 20038; 
 
Di liquidare la somma dovuta al ricevimento di regolare fattura come da regolamento di 
contabilità. 
 

Ft IL DIRETTORE DEL PARCO 
 (Dr. Paolo Cresta) 

 

 

 
 


